UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

60ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM
COMPUTAÇÃO, REALIZADA NO DIA 05 DE MARÇO DE 2023.
Aos cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dez horas e sete minutos, reuniu-
se presencialmente, no auditório do bloco A do Campus Avançado Jandaia do Sul, o colegiado
do curso de Licenciatura em Computação. A sessão foi presidida pelo coordenador do curso,
professor Rogério Ferreira da Silva, com a participação dos docentes: Alexandre Prusch Züge,
Carlos Eurico Galvão Rosa, Helio Henrique Lopes Costa Monte-Alto, Marcelo Franco de
Oliveira, Helena Macedo Reis, Maytê Gouvêa Coleto Bezerra, Rodrigo Clemente Thom de
Souza. Ainda presente o técnico administrativo em educação Diogo Campiolo Sanches, o
representante dos técnicos administrativos em educação, Wilson da Silva Martins e os
discentes Alan César de Oliveira Mathias e Matheus Dias de Carvalho. Ausência Justificada:
Adriano Rodrigues Mansanera. Expediente: Apreciação da ata da 59ª reunião ordinária,
realizada em 08 de fevereiro de 2023. Ata aprovada por unanimidade. Ordens do dia: 1)
Apreciação das decisões ad referenda da Coordenação: ad referendum nº 1 (processo
23075.000992/2023-00): aprovação do resultado final do teste seletivo, conforme Edital 6. Vitor
Hugo Santos Alencar – Classificado em 1º Lugar. Luiz Adolpho Baroni – Classificado em 2º
Lugar; ad referendum nº 2 (processo 23075.016367/2023-71): pedido de equivalência pela
discente Isabela Souza Rodrigues dos Santos das seguintes disciplinas: JAN039 - GEOMETRIA
ANALÍTICA; JLC062 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL; JLC048 - PRÉ-CÁLCULO;
JLC030 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES; ad referendum nº 3 (processo
23075.018490/2023-27): pedido de equivalência pelo discente  Daniel Belini Nakad Marrez das
seguintes disciplinas: JLC060 - ANÁLISE DE ALGORITMOS; JLC057 - TEORIA DA
COMPUTAÇÃO; JLC003 - COMPUTADORES E SOCIEDADE; JLC014 - INTERAÇÃO
HUMANO COMPUTADOR; JLC063 - ÁLGEBRA LINEAR; JLC010 - PROGRAMAÇÃO
ORIENTADA A OBJETOS; JLC030 - ARQUITETURA DE COMPUTADORES; JLC012 -
ENGENHARIA DE SOFTWARE; JLC029 - CIRCUITOS DIGITAIS; JLC053 - METODOLOGIA
DA PESQUISA CIENTÍFICA; JLC062 - CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL; JLC048 - PRÉ-
CÁLCULO; JLC028 - INTRODUÇÃO À LÓGICA; JLC001 - ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE
DADOS I; JLC004 - ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS II; JLC007 - ALGORITMOS E
ESTRUTURAS DE DADOS III; JLC036 - TEORIA DOS GRAFOS; JAN039 - GEOMETRIA
ANALÍTICA; JLC065 - MATEMÁTICA DISCRETA. A única disciplina não deferida foi
Fundamento da Pesquisa em Informática; ad referendum nº 3 (processo 23075.017917/2023-
70): pedido de equivalência pela discente Helena Rigoni dos Santos das seguintes disciplinas:
JAN021 - COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS; JAN022 -
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO; JAN024 - POLÍTICAS EDUCACIONAIS E GESTÃO
ESCOLAR; JAN026 - PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO; JAN029 - DIDÁTICA; JLC070 -
TECNOLOGIAS E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA. Aprovadas por unanimidade; 2) Orientação
Acadêmica: Foi informado pelo coordenador a respeito do encerramento do processo

23075.073184/2022-72 sobre os termos de confidencialidade/aceite e sigilo e registros de
encontros de orientação do semestre 02/2022 e abertura de processo para inclusão dos termos
de confidencialidade/aceite e sigilo e registros de encontros de orientação do semestre 01/2023.
Foi apresentada a lista atual dos orientadores conforme segue: GRR2014 e GRR2015 –
Alexandre Prusch Züge, GRR2017 – Maytê Gouvêa Coleto Bezerra, GRR2018 – Rodrigo
Clemente Thom de Souza, GRR2019 – Adriano Rodrigues Mansanera, GRR2021 – Hélio
Henrique Lopes Costa Monte Alto, GRR2022 – Maytê Gouvêa Coleto Bezerra, em seguida
foi solicitado um nome para a turma de 2023. A professora Helena Macedo Reis se voluntariou,
o que foi aprovado por unanimidade. 3) Cronograma das disciplinas de Trabalho de
Conclusão de Curso I e II: apresentação do cronograma de atividades para as disciplinas
JLC018 – TCC I e JLC021 – TCC II. O professor Alexandre Prusch Züge sugeriu alterar a data
da primeira etapa do cronograma da disciplina JLC018 – TCC I do dia 08/04 para o dia 15/04.
Cronograma aprovado por unanimidade, conforme anexo ( 5718663). Comunicados: 1)
Convite para participação no SLEC: a professora Maytê Gouvêa Coleto Bezerra convidou os
alunos para participarem da comissão de organização do SLEC e convidou os docentes a
sugerirem ideias de mini cursos e/ou palestras, tanto para ministrarem quanto para indicarem
outros nomes. 2 ) Reformulação do curso de Licenciatura em Computação : foi informado
que será aprovada no CEPE a suspensão da entrada de novos alunos para o ano de 2024.
Após aprovado, será iniciada a discussão sobre a reformulação do curso. 3 ) Processo de
Revalidação de Diplomas 2023: o NC está promovendo o processo de revalidação de
diplomas de refugiados, porém o curso de Licenciatura em Computação não teve candidatos
inscritos. 4) Orçamento LABGRAD 2023: Foi apresentado um e-mail enviado pela Pró-Reitoria
de Planejamento Orçamento e Finanças solicitando que o colegiado manifeste interesse em
adquirir materiais de consumo. Nada mais havendo a tratar, o coordenador, professor Rogério
Ferreira da Silva, às dez horas e cinquenta minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Diogo
Campiolo Sanches, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais
presentes.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO CLEMENTE THOM DE SOUZA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/06/2023, às 17:33, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALAN CESAR DE OLIVEIRA MATHIAS, Usuário
Externo, em 01/07/2023, às 13:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MAYTE GOUVEA COLETO BEZERRA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/07/2023, às 08:57, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PRUSCH ZUGE, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/07/2023, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILSON DA SILVA MARTINS, TECNICO DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO, em 03/07/2023, às 09:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HELIO HENRIQUE LOPES COSTA MONTE
ALTO, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/07/2023, às 10:31, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MATHEUS DIAS DE CARVALHO, Usuário
Externo, em 03/07/2023, às 10:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO CAMPIOLO SANCHES, TECNICO EM
ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 06/07/2023, às 15:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FRANCO DE OLIVEIRA, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA AGRICOLA, em 06/07/2023,
às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS EURICO GALVAO ROSA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 06/07/2023, às 21:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO FERREIRA DA SILVA,
COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTACAO, em 17/07/2023, às
11:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HELENA MACEDO REIS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/10/2023, às 15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5458980 e o código CRC 5255E54B.

Referência: Processo nº 23075.005835/2023-82 SEI nº 5458980

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0